Comunicado Nº 041 - Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 041

RESULTADO PRELIMINAR – PONTUAÇÃO DO BAREMA

QUADRO DE VAGAS Nº 04 – PROFESSOR EBTT

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o

Resultado Preliminar, com a pontuação do BAREMA,  referente ao quadro de vagas nº 04.

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

Campus

Código

da

vaga

Origem da vaga Área de atuação Perfil
Carga

horária

Servidor

inscrito

Campus de

Origem
Pontuação

Ibirité 952564

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira (1)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e

 - pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Priscila

Brasil

Gonçalves

Lacerda

Ouro Preto 64,67

Comunicado Nº 041 - Página 2 de 4

Ibirité 952564

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira (1)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e

 - pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Juliana Silva

Santos
Ouro Preto 50

Ibirité 952565

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira (2)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e

 - pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Priscila

Brasil

Gonçalves

Lacerda

Ouro Preto 64,67

Ibirité 952565

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira (2)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e

 - pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Juliana Silva

Santos
Ouro Preto 50

Ibirité 952563

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Língua Inglesa

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Inglês; e

 - pós-graduação stricto sensu em áreas da língua inglesa

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Inglesa; e demais disciplinas

de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer

modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação

legal. Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Maria

Aparecida de

Oliveira

Lopes

Congonhas 47,94

Comunicado Nº 041 - Página 3 de 4

Ibirité 952563

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Língua Inglesa

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Inglês; e

 - pós-graduação stricto sensu em áreas da língua inglesa

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Inglesa; e demais disciplinas

de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer

modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação

legal. Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Marina

Morena dos

Santos e

Silva

Ipatinga 33,74

Ibirité 952555

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 História

Formação: Licenciatura em História e

 - pós-graduação stricto sensu em História

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Sociologia, Filosofia, História,

Geografia, Introdução a Sociologia; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Luciano da

Silva

Moreira

Congonhas 63,95

Ibirité 952555

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 História

Formação: Licenciatura em História e

 - pós-graduação stricto sensu em História

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Sociologia, Filosofia, História,

Geografia, Introdução a Sociologia; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Leonardo

Soares

Barbosa

Ponte Nova 33,51

Ibirité 952549

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

Matemática (2)

Formação: Licenciatura em Matemática; e

 - pós-graduação stricto sensu em Educação

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática, Cálculo I, Cálculo II e Cálculo III,

Álgebra Linear, Geometria Analítica, Equações Diferenciais e Probabilidade
Estatística; e demais disciplinas de todos os cursos que vierem a ser ofertados no

Campus, em qualquer modalidade e nível de ensino, para as quais o docente

tenha habilitação legal. Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e
extensão relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Mônica Lana

da Paz
Formiga 63

Ibirité 952549

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

Matemática (2)

Formação: Licenciatura em Matemática; e

 - pós-graduação stricto sensu em Educação

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática, Cálculo I, Cálculo II e

Cálculo III, Álgebra Linear, Geometria Analítica, Equações Diferenciais

e Probabilidade Estatística; e demais disciplinas de todos os cursos que

vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade e nível de

ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal. Deverá

desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua

área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

JULIO

PAULO

CABRAL

DOS REIS

Ouro Preto 61,63

Comunicado Nº 041 - Página 4 de 4

Ibirité 952566

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Química (1)

Formação: Licenciatura em Química; e

 - pós-graduação stricto sensu em Química

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Química, Química Geral, Laboratório

de Química Geral, Química Aplicada; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Patrícia

Elizabeth de

Freitas

Itabirito 88,14

Ibirité 952566

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Química (1)

Formação: Licenciatura em Química; e

 - pós-graduação stricto sensu em Química

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Química, Química Geral, Laboratório

de Química Geral, Química Aplicada; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Fernanda do

Nascimento

Costa

São João

Evangelista
33,15

Ibirité 952551

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Biologia (1)

Formação: Licenciatura em Ciências Biológicas; e

 - pós-graduação stricto sensu em Ciências Biológicas, ou Educação, ou

Ensino de Ciências

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Biologia, Introdução à Energia e

Legislação, Biocombustíveis, Energia Eólica, Biomassa, Ecologia,

Proteção Ambiental; e demais disciplinas de todos os cursos que vierem

a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade e nível de ensino,

para as quais o docente tenha habilitação legal. Deverá desenvolver

atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de

atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Gustavo

Pereira

Pessoa

Congonhas 76,96

Ibirité 952551

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93, de

16/05/2018

Professor do EBTT –

 Biologia (1)

Formação: Licenciatura em Ciências Biológicas; e

 - pós-graduação stricto sensu em Ciências Biológicas, ou Educação, ou

Ensino de Ciências

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Biologia, Introdução à Energia e

Legislação, Biocombustíveis, Energia Eólica, Biomassa, Ecologia,

Proteção Ambiental; e demais disciplinas de todos os cursos que vierem

a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade e nível de ensino,

para as quais o docente tenha habilitação legal. Deverá desenvolver

atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de

atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Fabiana

Aparecida

Couto

São João

Evangelista
43,3

Belo Horizonte, 03 de agosto de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM